
 

REGIONE PIEMONTE BU21 26/05/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 13 maggio 2022, n. 276 
Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino (Miasino e 
Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO) CIG 88463341C2. 
CUP J79J19000230002 - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

 

ATTO DD 276/A1112C/2022 DEL 13/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del Compendio di Miasino 
(Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza 
(VCO) 
CIG 88463341C2. CUP J79J19000230002 - Approvazione Certificato di Regolare 
Esecuzione 
 

 
la Regione Piemonte è proprietaria di due immobili, il Compendio di Miasino ricadente tra i comuni 
di Ameno e Miasino (NO) e Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO), i quali sono 
caratterizzati da un’ ampia e pregevole area verde, sottoposta a vincoli di tutela paesaggistica; 
nel 2018 è stato affidato un incarico a una ditta specializzata per verificare lo stato di salute 
dell’area verde in entrambi i parchi, la Visual Tree Assessment (VTA), una metodologia di indagine 
sua visiva che strumentale, che viene eseguita per la valutazione delle condizioni strutturali 
dell’albero; 
- le risultanze di tale indagine hanno identificato, per quanto attiene il parco di Miasino, la presenza 
di 52 soggetti arborei in classe D quindi da abbattere, 29 alberi in classe CD da potare e la necessità 
di procedere all’ancoraggio di 4 fusti, mentre per il parco di Villa San Remigio 49 alberi in classe D 
da abbattere, 54 soggetti in classe CD da potare e l’ancoraggio di 11 fusti; 
- le risultanze di tale indagine, condotta su circa 1.000 esemplari arborei, hanno evidenziato la 
necessità di porre in opera, l’attuazione oltre, ad una serie di interventi di gestione e manutenzione 
di carattere ordinario (eliminazione delle parti secche e di contenimento delle chiome), per 
assicurare anche una serie di lavori necessari per garantire le condizioni minime di sicurezza per i 
soggetti che a vario titolo circolano all’interno delle aree a parco, spesso luogo di intervento da 
parte degli operai forestali della Regione Piemonte; 
 
considerato che, per ragioni di attuazione del progetto di riqualificazione, è stato necessario 
individuare la figura professionale del direttore dei lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di Esecuzione per provvedere all’intervento sopra citato; 
 
con determina dirigenziale n.768 del 17.11.2921 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, 



 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 del 
DLgs 50/16 e smi, con l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, l’incarico 
di direzione lavori per l’intervento di abbattimento alberi e potature nel parco del compendio di 
Miasino (Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in Verbania Pallanza (VCO), di 
proprietà regionale, per l’importo di € 4.455,00 o.p.e., al Dott. Mattia Bacchetta con sede in Via 
Pool 12, 28011, Armeno (NO), C.F. BCCMTT92D28G062R e p.IVA 02570000030, trattativa diretta 
n. 1623062; 
 
con determina dirigenziale n. 769 del 17.11.2021, si è provveduto ad affidare ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in ragione dell’urgenza ai sensi dell’art. 32 c.8 del D. 
lgs 50/16 e smi, con l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, l’incarico di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento di abbattimento alberi e 
potature nel parco del compendio di Miasino (Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San 
Remigio in Verbania Pallanza (VCO), di proprietà regionale, per l’importo di € 6.400,00 o.p.e.; all 
‘Arch. Luca Francisco Via F.lli Rosselli 6 – 28887 Omegna (VB) - p. IVA 01987260039 c.f. 
FRNLCU77M12E020M a seguito di trattativa diretta n. 1632376; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 662 del 18.10.2021 è stato approvato il progetto esecutivo, 
conservato agli atti del procedimento, inerente i lavori “ Intervento di abbattimento alberi e potature 
nel parco del compendio di Miasino (Miasino e Ameno - NO) e nel parco di Villa San Remigio in 
Verbania Pallanza (VCO)” redatto dall’Arch. Roberta Romeo in qualità di progettista e dall’Ing. 
Luciana Ariano in qualità di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione - funzionari del 
Settore e con lo stesso provvedimento l’affidamento diretto su procedura MePA n. 1784363, (CIG 
88463341C2), ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 
nella legge 120/20, lettera sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 
del 2021, alla Ditta Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. SAS - P.IVA 11644640010 con sede 
in Regione Abate 1, 10045 Piossasco (TO), (cod.ben. 370467), ammontante ad Euro 101.100,16 
oltre oneri per la sicurezza pari € 5.972,74 non soggetti a ribasso, per un totale complessivo lavori 
pari ad € 107.072,90 oltre I.V.A. al 22% di legge, pari ad Euro € 23.556,04 soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare direttamente all’Erario; 
 
il Direttore dei lavori, Dr. Mattia Bacchetta, dichiara con certificato ultimate tutte le lavorazioni in 
data 14.03.2022; 
 
in data 05.05.2022 , a norma dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e smi, il Direttore dei 
Lavori, acclarato al prot.n. 28448 del 09.05.2022, ha emesso il certificato di regolare esecuzione che 
attesta che i lavori in questione sono stati regolarmente eseguiti e che il credito dell'Impresa, visto 
l’acconto già corrisposto di € 54.285,96 o.f.e., ammonta a netti Euro 52.786,94 o.f.e, 
subordinatamente alla presentazione della garanzia fidejussoria prevista dall'art. 103, comma 6 del 
D.lgs. n.50/2016 secondo i modelli del comma 9 del medesimo articolo e previa verifica della 
regolarità contributiva; 
 
vista la Relazione sul conto finale rilasciata in data 05.05.2022 dal preposto Direttore dei Lavori; 
 
dato atto che il predetto certificato è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza apporre osservazioni 
e/o riserve; 
 
vista la D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 con la quale l’Ing. Sandra BELTRAMO è stata nominata 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
 
dato atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, 



 

ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
ritenuto ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione del lavoro di cui trattasi; 
 
verificata la regolarità contributiva della società di cui trattasi di cui al Durc on line prot.Inps 
31258364 scadenza 09.09.2022; 
 
dato atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato 
con D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva 

• D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive" 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" 

• D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare riferimento 
all'art. 36 "Contratti soglia soglia" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017) 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022. recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024" 



 

• L.R. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022). 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto, a norma dell’art. 102, comma 2, del 

D.Lgs 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori, Dr Mattia Bacchetta, attestante che i lavori in 
questione sono stati regolarmente eseguiti e che il credito dell'Impresa, visto l’acconto già 
corrisposto di Euro 54.285,96 ammonta a netti Euro 52.786,94 o.f.e.; 

2. di autorizzare subordinatamente alla presentazione della garanzia fidejussoria prevista dall'art. 
103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i modelli del comma 9 del medesimo articolo e 
previa verifica della regolarità contributiva, il pagamento della rata di saldo pari € 52.786,94 , 
oltre IVA, e, quindi, di Euro 64.400,07 sull’impegno n.8538/2022 del capitolo 201983 per 
l’esercizio finanziario 2022 , a favore Ditta Piossasco Servizi di Castagno Daniele e C. SAS - 
P.IVA 11644640010 con sede in Regione Abate 1, 10045 Piossasco (TO), (cod.ben. 370467), 

3. di dare atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 

4. di dare atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Si dispone, ai sensi dell’ art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” della presente determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


